

INFECÇÃO POR COVID-19	
<p>Nota Técnica CGAFME/DAF/SCTIE/MS nº 266/2022 Nota Técnica Conjunta SVSA/MS, SECTICS/MS E SAPS/MS nº 23/2024 Nota Técnica nº 08/2024 DIAF/SAS/SES/SC Manual de Orientações da COVID-19 (vírus SARS-COV-2) - publicação técnica da Diretoria de Vigilância Epidemiológica da SES/SC, versão 2023.1 (03/05/2023)</p>	
Medicamento	NIRMATRELVIR/RITONAVIR (NMV/r)
Apresentação	150 mg/100 mg (comprimidos)
Inclusão	<ul style="list-style-type: none"> • Imunossuprimidos com idade ≥ 18 anos; E/OU • Pessoas com idade ≥ 65 anos; E • Ter COVID-19 confirmada por teste rápido de antígeno* ou por teste de biologia molecular (RT-qPCR e LAMP); • Estar entre o 1º e o 5º dia de sintomas; (Obs.: Será considerado dia 0 a data de início dos sintomas, logo, o dia 1 será definido como sendo o primeiro dia completo (24 horas) após o início dos sintomas da COVID-19). • Apresentar quadro clínico leve ou moderado (COVID-19 não grave)**, que não requerem oxigênio suplementar <p>* Serão aceitos resultados reagentes/detectáveis de testes rápidos de antígeno, exceto autoteste. O autoteste de antígeno (AT-Ag) com resultado reagente (positivo) não pode ser considerado para indicação do NMV/r, devido à variabilidade da qualidade dos testes e às condições de coleta.</p> <p>** COVID-19 não grave: quadro respiratório agudo, caracterizado por pelo menos dois dos seguintes sinais e sintomas: febre (mesmo que referida), calafrios, dor de garganta, dor de cabeça, tosse, coriza, distúrbios olfativos ou distúrbios gustativos E com confirmação laboratorial para COVID-19, obrigatoriamente sem indicação de oxigenoterapia suplementar.</p>
Anexos Obrigatórios	<ul style="list-style-type: none"> • Prescrição médica do NMV/r que deverá ser realizada em receituário comum, em duas vias, conforme prescrição do médico assistente que responsabiliza-se por prescrevê-lo aos pacientes até os primeiros 5 dias dos sintomas e que façam parte do grupo elegível para utilização (imunossuprimidos a partir de 18 anos ou indivíduos com 65 anos ou mais E com teste positivo/detectável para o SARS-CoV-2) - Apresentar prescrição na Unidade de Assistência Farmacêutica.
Exames Laboratoriais	<ul style="list-style-type: none"> • Exame laboratoriais (devem ser <u>apresentados ao médico assistente</u>): <ul style="list-style-type: none"> → Resultado do teste rápido de antígeno ou por teste de biologia molecular (RT-qPCR e LAMP); → ALT (TGP); → Creatinina sérica (se possível adicionar exame de Taxa de Filtração Glomerular); → Para pessoas com útero em idade fértil (<55 anos): Beta-HCG. <p>OBS.: Os exames não precisam ser encaminhados à Unidade de Assistência Farmacêutica (UAF) do município.</p>

Administração	<p>- 1 dose em 12/12 h em até 5 (cinco) dias do início dos sintomas: 1 dose = 2 comprimidos de 150 mg de Nirmatrelvir (300 mg) e 1 comprimido de Ritonavir (100 mg) - Devem ser administrados simultaneamente;</p> <p>- Em caso de Insuficiência renal moderada (TFGe ≥ 30 a < 60 mL/min): Nirmatrelvir 150 mg (1 comp.) com ritonavir 100 mg (1 comp.), 2x ao dia, por 5 dias.</p>
Prescrição Mensal Máxima	20 cp de Nirmatrelvir e 10 cp de Ritonavir (tratamento com 30 cp. no total).
Exclusão	<p>- Peso < 40 kg;</p> <p>- Insuficiência renal grave ou dialítica (TFGe < 30 mL/min);</p> <p>- Insuficiência hepática grave ou suspeita de cirrose ALT (TGP) > 5 x o limite superior da normalidade e insuficiência hepática grave (classe C no escore Child-Pugh);</p> <p>- Gestantes;</p> <p>* Lactantes: a amamentação deve ser interrompida durante o tratamento com NMV/r, e por mais sete dias após a última dose.</p>
Validade dos Exames	<p>Beta-HCG: 30 dias; Teste de COVID-19: 14 dias;</p> <p>Demais exames - 6 meses de validade.</p> <p>A solicitação e análise dos exames serão realizadas exclusivamente pelo médico prescriptor para verificação dos critérios de solicitação.</p>
Especialidade Médica	Não especificada.

ANEXO 1 - Fármacos que possuem interação medicamentosa relevante com NMV/r

CLASSES TERAPÊUTICAS DE MEDICAMENTOS	NÃO UTILIZAR CONCOMITANTEMENTE AO NMV/r	SUSPENDER TEMPORARIAMENTE O MEDICAMENTO CONCOMITANTE E AVALIAR RISCO/BENEFÍCIO DO NMV/r	AJUSTAR A DOSE DO MEDICAMENTO CONCOMITANTE E MONITORAR AS REAÇÕES ADVERSAS DO NMV/r	CONTINUAR O MEDICAMENTO CONCOMITANTE E MONITORAR AS REAÇÕES ADVERSAS DO NMV/r
Agentes anti-infecciosos	Glecaprevir/pibrentasvir Rifampicina Rifapentina	Eritromicina	Clarithromicina Itraconazol Cetoconazol Maraviroque Rifabutina	Cobicistate Antiretrovirais combinados com ritonavir Isavuconazol Posaconazol Voriconazol
Agentes cardiovasculares	Amiodarona Clopidogrel Disopirâmida Dofetilida Dronedarona Eplerenona Flecainida Ivabradina Propafenona Quinidina	Alisquireno Ranolazina Ticagrelor Vorapaxar	Cilostazol Digoxina Mexiletina	Anlodipino Diltiazem Felodipina Nifedipino Sacubitril Valsartana Verapamil
Agentes modificadores de lipídios	-	Atorvastatina Lomitapida Lovastatina Rosuvastatina Sinvastatina	-	-
Agentes neuropsiquiátricos (antipsicóticos/neurolépticos)	Clozapina Lumateperona Lurasidona Midazolam oral (e parenteral usado com cautela) Pimozida	Clonazepam Clorazepato Diazepam Estazolam Flurazepam Suvorexanto Triazolam	Alprazolam Aripiprazol Brexiprazol Buspirona Cariprazina Clordiazepóxido Clobazam Iloperidona Pimavanserina Quetiapina Trazodona	Haloperidol Hidroxyzina Mirtazapina Risperidona Ziprasidona Zolpidem

Continuação:

Analgésicos/ medicamentos para enxaqueca	Petidina	Eletriptano Rimegepant Ubrogepant	Fentanil Hidrocodona Oxicodona	Buprenorfina Hidromorfona Metadona Morfina Tramadol
Anticoagulantes	-	Rivaroxabana	Apixabana Dabigatrana Edoxabana	Varfarina
Anticonvulsivantes	Carbamazepina Fenobarbital Fenitoína Primidona	-	-	-
Hipoglicemiantes orais	-	-	Saxagliptina	Glibenclamida Gliburida Glibenciclamida
Imunossupressores	Voclosporina	Everolimo Sirolimo Tacrolimo	Ciclosporina	-
Medicamentos para hipertensão pulmonar* / respiratórios / Medicamentos para disfunção erétil**	Sildenafil* Tadalafila* Vardenafila*	Avanafila Salmeterol	Sildenafil** Tadalafila** Vardenafila** Riociguate	-
Medicamentos para Hiperplasia Prostática Benigna (HPB)	-	Alfuzosina Silodosina	Tansulosina	Doxazosina Terazosina
Variadas (medicamentos de diferentes classes terapêuticas)	Bosentana Agentes anticâncer Derivados de ergot (dihidroergotamina, ergonovina, ergotamina, metilergonovina) Lumacaftor / Ivacaftor Erva de São João (Hypericum perforatum) Tolvaptano	Agentes anticâncer Colchicina Finerenona Filbanserina Naloxegol	Agentes anticâncer Darifenacina Elexacaftor / tezacaftor / ivacaftor Eluxadolina Ivacaftor Tezacaftor / ivacaftor	-

UIAF

Diretoria de Assistência
Farmacêutica